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EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO E EMPREGO PÚBLICO Nº 01/2017 

 

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO 

 

  

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA, torna público o 

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do Edital de Concurso Público e 

Emprego Público Nº 01/2017, conforme segue: 

 

Conforme prevê o item 9.4 do edital, somente serão aceitos, analisados e julgados recursos fundamentados, 

com argumentação lógica e consistente, com apresentação de bibliografia no caso de recurso contra questões. 

Os recursos que não se enquadrarem ao que preconiza este item não foram analisados. 

 

Questão nº 01 – Português – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO: A questão é clara e está correta. A conjugação verbal PAGARÁ não 

pode ser classificada em outro tempo verbal a não ser o futuro.  

 

Questão nº 03 – Português – Cargos de Nível Médio 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A palavra “anormal” possui derivação prefixal e não sufixal, 

enquanto que a palavra “carroça” possui derivação sufixal da palavra “carro”. 

 

Questão nº 03 – Português – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO: questão é clara e está correta. Todas as alternativas são verdadeiras 

e estão de acordo com as regras gramaticais. Sobre a regra do I quando este é tônico, há outros casos, QUE 

NÃO DO EXEMPLO MENCIONADO NA QUESTÃO, a se considerar. Porém, o exemplo apresentado 

condiz com a regra da alternativa.  

 

Questão nº 04 – Português – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO: A questão é clara e está correta. O sujeito é simples: TODOS. O 

sujeito será oculto apenas quando podemos identificá-lo por meio da conjugação verbal e este não esteja 

EXPLÍCITO na frase. Na frase TODOS ESTAVAM ANSIOSOS PELA FESTA, o verbo é estavam. Para 

descobrir o sujeito da frase devemos fazer a pergunta ao verbo: quem? Na frase temos como resposta: Todos. 

Sendo assim, a questão está correta e o sujeito é classificado como simples, pois possui apenas UM NÚCLEO.  

 

Questão nº 05 – Português – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO – ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “B”. Gabarito 

publicado de forma incorreta, no terceiro item “amar-te-ei” está conjugado no futuro do presente e não no 

pretérito perfeito. Dessa forma deve-se assinalar a alternativa “b) V – V – F”. 

 

Questão nº 06 – Português – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. A palavra parabéns, como afirma o 

recursante, não pode ser considerada como interjeição, visto que na alternativa não está acompanhada de ponto 

de exclamação, o qual tem a função de expressar emoção, espanto, dúvida... características da classe de 

palavras: INTERJEIÇÃO.  
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Questão nº 07 – Português – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. O enunciado da questão SOLICITA 

OBSERVAR A OPÇÃO QUE NÃO ESTÁ CORRETA. Há no enunciado a palavra EXCETO. Sendo assim, 

a questão está correta e não será anulada.  

 

Questão nº 08 – Português – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. Apesar do recursante afirmar que 

expressões explicativas também podem ser separadas por travessão, essa é uma regra clara do uso da vírgula. 

A questão não será anulada.  

 

Questão nº 09 – Português – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. No caso dessa questão, como bem 

menciona o recursante, a vírgula é utilizada para separar o APOSTO, que é um termo que se junta a outro de 

valor substantivo ou pronominal para explicá-lo ou especificá-lo melhor. Vem separado dos demais termos da 

oração por vírgula. Como o recursante cita, este aposto é classificado como explicativo. Sendo assim, 

APOSTO EXPLICATIVO e não termos ou expressões explicativas.  

 

Questão nº 12 – Matemática – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O maior ângulo entre os ponteiros do relógio é dado por (210º + 24º 

+ 18º) 

• 210º ângulo entre o número 4 e o 9 do relógio; 

• 24º ângulo ente o número 4 do relógio e a posição do ponteiro dos minutos; 

• 18º ângulo entre o número 9 do relógio e a posição do ponteiro das horas. 

 

Questão nº 14 – Matemática – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O zero da função é o número – 3 (três negativos) a letra “o” utilizada 

na afirmação da questão não tem nenhum sentido algébrico ou numérico. 

 

Questão nº 15 – Matemática – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO. A resposta correta da questão é 522 

cm², logo não há opção correta a ser assinalada. 

 

Questão nº 16 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO. Para ser considerada correta a 

alternativa “a” deveria conter o termo “Vice-presidente do Senado”, pois conforme a Constituição de 1946 o 

vice-presidente do Senado Federal fazia parte da sucessão presidencial e não o presidente do Senado Federal. 

Fonte:  

https://educacao.uol.com.br/biografias/nereu-ramos.jhtm 

https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/139953/Constituicoes_Brasileiras_v5_1946.pdf?sequen

ce=9 

http://www.biblioteca.presidencia.gov.br/presidencia/ex-presidentes/nereu-ramos/biografia 

http://cpdoc.fgv.br/producao/dossies/AEraVargas2/biografias/nereu_ramos 

 

Questão nº 17 – Atendente de Farmácia 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO. Todos os itens podem ser 

considerados como antiácidos.  

http://www.ifcursos.com.br/sistema/admin/arquivos/18-24-27-ap0stilafarmac0l0gia.pdf 

http://www.colegiosaobento.com.br/apostilas/enfermagem/modulo-profissional-1/nocoes-de-farmacologia-

e-calculo-de-medicamentos-1.pdf 

 

https://educacao.uol.com.br/biografias/nereu-ramos.jhtm
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Questão nº 17 – Auxiliar de Contabilidade 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O candidato interpôs recurso da questão 17 com argumentos 

referentes a questão 19. 

 

Questão nº 17 – Fiscal de Obras 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO. Como existem dois itens do enuncia 

com o número II o que poderia levar o candidato a assinalar a alternativa “c” decide-se pela anulação da 

questão. 

 

Questão nº 18 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Não se pode confundir concentração urbana com cidades, quando 

se trata de concentração urbana, isso se refere a aglomerados urbanos que muitas vezes abarca áreas de 

municípios vizinhos em processo conhecido como conurbação, porém, a concentração urbana recebe o nome 

de sua principal cidade. De outro lado, projeções elaboradas por diferentes demógrafos podem apresentar 

algumas variações na listagem, o que não torna, a alternativa “d” incorreta. Quando na questão fala-se me 

projeção para o ano de 2015, isso se dá por conta de que nem todos os países realizam censos todos os anos, 

ainda mais quando um dos candidatos tenta sustentar seu argumento com uma projeção para 2016 e não 2015. 

Fonte: 

http://educacao.globo.com/geografia/assunto/urbanizacao/urbanizacao-mundial.html 

 

Questão nº 18 – Cuidador Social 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso interposto sem indicação de bibliografia. 

Questão elaborada de acordo com:  

http://www.amavi.org.br/sistemas/pagina/colegiados/codime/arquivos/2016/Primeiros_Socorros_Manual_Pr

ev_Acid_Escolas.pdf 

 

Questão nº 19 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Conforme consta nos recursos apresentados a Taiga possui 

vegetação arbórea e arbustiva diferentemente da Tundra, tampouco temos Taiga nas áreas descongeladas da 

Antártica. 

 

Questão nº 19 – Auxiliar de Contabilidade 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O candidato solicita alteração do gabarito para a alternativa “b” 

porém esta alternativa já consta assinalada no gabarito provisório. 

 

Questão nº 21 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO. A norma referida na questão foi 

anulada em 08/01/2009. 

Fonte: http://abnt.org.br/normalizacao/lista-de-publicacoes/abnt/category/3-2009 

 

Questão nº 21 – Médico Clínico Geral/Plantonista 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, visto que segundo a Unicamp, A 

LMC distingue-se de outras leucemias por apresentar uma anormalidade molecular singular, uma translocação 

entre um gene do cromossomo 9 e outro no cromossomo 22. Este tipo de leucemia também atinge com maior 

frequência pacientes adultos, com pico entre a 3a e 4a décadas de vida, enquanto que a LLC é o tipo de 

leucemia que atinge quase que exclusivamente pacientes adultos, sendo considerada o tipo mais comum nesta 

faixa etária nos países Ocidentais. A média de idade dos pacientes acometidos é de 60 anos com uma discreta 

predominância no gênero masculino. Ainda, Segundo o Homerio, Leucemia Mielóide Crônica (LMC) é uma 

doença que envolve o acúmulo progressivo de glóbulos brancos (leucócitos) no sangue, baço e medula óssea. 

Representa o tipo mais comum de um grupo de doenças conhecidas como "Doenças Mieloproliferativas", 
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(sendo também conhecida como Leucemia Mielocítica Crônica). É uma doença que acomete, com mais 

frequência, pessoas de meia idade. 

Fonte: http://w2.fop.unicamp.br/ddo/patologia/downloads/db301_un5_Aula49Linfo-Leucemia2.pdf 

http://www.hemorio.rj.gov.br/Html/pdf/Manuais/Leucemia_Mieloide_Cronica.pdf 

 

Questão nº 21 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, visto que Piaget elabora algumas 

categorias para compreender o processo de desenvolvimento humano, sendo a equilibração uma categoria 

fundamental. Todo organismo vivo precisa viver em equilíbrio com o meio ambiente, caso contrário não 

sobrevive. Este ambiente possibilita situações novas, desafiadoras e conflitantes ao indivíduo causando-lhe 

desequilíbrios, que são necessários para o avanço do seu desenvolvimento. 

Diante de um conflito (nova tarefa, novo objeto a ser conhecido ou nova palavra a ser aprendida), o indivíduo 

se desequilibra e, para reequilibrar-se, lança mão de alguns mecanismos fundamentais, denominados 

mecanismos próprios do indivíduo (estes abordados pela questão, os postulados frente a um conflito, daí não 

enquadra-se a equilibração). Dentre esses mecanismos, encontra-se a assimilação que se manifesta quando o 

organismo, sem se alterar, procura significado, a partir de experiências anteriores, para compreender um novo 

conflito. 

Para a teoria piagetiana, um segundo mecanismo natural do indivíduo é o da acomodação, no qual o organismo 

tenta restabelecer o equilíbrio com o meio através de sua transformação (transformação do próprio organismo). 

Fonte: http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1414-69752009000200003 

 

Questão nº 23 – Assistente Social 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO. A frase da questão está incompleta, 

faltou a palavra, Não, antes do compete, neste sentido, a questão deve ser anulada. 

 

Questão nº 23 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Quando o item III da questão afirma que “para um tipo de estrutura 

e de subsolo podem ser utilizados vários tipos de fundações sem prejuízo da técnica” está-se excluindo todas 

as variáveis que poderiam interferir na escolha tais como: as estruturas vizinhas para efeito das vibrações, 

topografia da área, dados sobre taludes e encostas no terreno, etc. 

Fonte: 

http://www.fau.usp.br/cursos/graduacao/arq_urbanismo/disciplinas/pef0522/Pef0522-notas_de_Aula.pdf 

 

Questão nº 24 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, visto que A formação reativa é 

uma forma de defesa contra impulsos que são inaceitáveis para o ego. É um dos primeiros mecanismos de 

defesa e um dos mais frágeis. Como disse Freud, "é inseguro e constantemente ameaçado pelo impulso que 

está à espreita no inconsciente". Na formação reativa há sempre o perigo de um retorno do impulso reprimido 

à consciência. "A repressão, como invariavelmente faz, provocou um sequestro de libido, mas para isso, fez 

uso de uma formação reativa, mediante a intensificação de uma antítese. Assim, neste caso, a formação 

substituta tem o mesmo mecanismo da repressão e, no fundo, coincide com ela, se bem que, cronologicamente, 

assim como em seu conteúdo, seja distinta da formação do sintoma." (Freud) Portanto, a formação reativa é 

um tipo de repressão, mas deve ser distinguida desta última por duas características: (1) na formação reativa, 

a contracatexia manifesta-se sob forma de atitude de negação e, assim, é evitada a necessidade de repressões 

secundárias frequentemente repetidas; e (2) a contracatexia manifesta-se constantemente como uma mudança 

definitiva de personalidade e não como o despertar momentâneo de manobras defensivas em resposta a um 

perigo imediato. 

Racionalização é um modo de aceitar a pressão do superego; disfarça nossos motivos, tomando nossas ações 

moralmente aceitáveis. Enquanto obstáculo ao crescimento, impede a pessoa que racionaliza ou qualquer 

outra, de aceitar e trabalhar com as genuínas forças motivadoras menos recomendáveis. 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA - SC  

Edital de Concurso Público e Emprego Público Nº 01/2017 
 

FONTE: 

https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/366516/mod_resource/content/1/Teorias%20da%20personalidade

%20Cap1.pdf 

http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1414-69752009000200003 

 

Questão nº 25 – Enfermeiro 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, visto que a questão não aponta de 

forma generalizada os fatores de risco para o DM2 e sim, os associados ao eixo etiológico GENÉTICO, sendo 

que os eixos etiológicos são divididos em GENÉTICOS, ESTILO DE VIDA e ENVELHECIMENTO. Com 

relação à esse eixo as causas apontadas são: Histórico familiar, etnia, SOP, histórico de Diabetes gestacional 

e Histórico de macrossomia fetal e de abortos de causa determinada. 

Fonte: http://www.saudedireta.com.br/docsupload/13403686111118_1324_manual_enfermagem.pdf 

 

Questão nº 25 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO – ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “B”. O item V traz 

uma das possibilidades do Art.41 inciso V da Lei 10.257/2001, portanto deve-se considerar correto, restando 

a ser assinalada apenas a alternativa “b”. 

 

Questão nº 26 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, visto que segundo o Ministério 

da Educação em seu manual para o atendimento educacional para deficiência mental, A Psicanálise, por 

exemplo, traz a dimensão do inconsciente, uma importante contribuição que introduz os processos psíquicos 

na determinação de diversas patologias, como a questão da deficiência mental. A inibição, desenvolvida por 

Freud, pode-se definir pela limitação de determinadas atividades, causada por um bloqueio de algumas 

funções, como pensamento, por exemplo. A debilidade, para Lacan, define a maneira particular de o sujeito 

lidar com o saber, podendo ser natural ao sujeito, por caracterizar um mal-estar fundamental em relação ao 

saber, ou seja, todos nós temos algo que não conseguimos ou não queremos saber. Mas também define uma 

patologia, quando o sujeito se fixa numa posição débil, de total recusa de apropriação do saber. 

Fonte: http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/defmental.pdf 

 

Questão nº 26 – Engenheiro de Segurança do Trabalho 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO. A Portaria SIT n.º 23/2001 dá nova 

redação à NR 8 sem estipular valor para esta altura. 

 

Questão nº 27 – Assistente Social 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O CREAS atende famílias e indivíduos em com seus direitos 

violados, adolescente e jovens a procura do primeiro emprego devem procurar o CRAS. A candidata solicita 

nesta questão alterar o gabarito para alternativa que já está dada como correta. 

 

Questão nº 27 – Enfermeiro 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A palavra EXCETO ao final do enunciado pede para que seja 

assinalada a alternativa INCORRETA. Concordamos com o candidato quando o mesmo afirma que as 

alternativas “a”, “b” e “c” estão corretas, estando a alternativa “d” incorreta ao afirmar que deve-se evitar a 

higiene oral com antissépticos (clorexidina veículo oral). 

Fonte: 

http://portal.anvisa.gov.br/documents/33852/271855/Medidas+de+Preven%C3%A7%C3%A3o+de+Infec%

C3%A7%C3%A3o+Relacionada+%C3%A0+Assist%C3%AAncia+%C3%A0+Sa%C3%BAde/6b16dab3-

6d0c-4399-9d84-141d2e81c809 
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Questão nº 27 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O conteúdo tema da questão está associado à: Solos e obras de terra 

(barragens, estradas, aterros etc.). Obras de Infraestrutura urbana e rural. Estradas e pavimentação rígida e 

flexível. Terraplenagem. Inseridas no conteúdo programático do edital, uma vez que para realizar obras de 

estradas, infraestrutura urbana e estradas de pavimentação é necessário conhecer o estudo de tráfego. Questão 

elaborada de acordo com: 

http://www1.dnit.gov.br/ipr_new/..%5Carquivos_internet%5Cipr%5Cipr_new%5Cmanuais%5CMANUAL

_DE_PROJETO_DE_INTERSECOES_Versao_Final.pdf 

 

Questão nº 28 – Assistente Social 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Segundo a análise de Pereira, apud Bravo & Pereira (2001), política 

pública significa: ação coletiva que tem por função concretizar direitos sociais demandados pela sociedade e 

previstos em lei. A alternativa “b” mostra-se incompleta ao não demandar a ação coletiva na busca de se 

concretizar os direitos sociais.  

 

Questão nº 28 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A necessidade de mão-de-obra e equipamentos especializados para 

a fabricação e montagem de estruturas de aço acaba por aumentar substancialmente o custo se comparado às 

estruturas de madeira, por exemplo, por isso trata-se de uma desvantagem.  

Fonte: http://www.fec.unicamp.br/~nilson/apostilas/sistemas_estruturais_grad.pdf 

 

Questão nº 28 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, visto que as ações do Psicólogo 

na Atenção Básica deverão priorizar a Saúde em Geral e não a Saúde Mental, o Psicólogo que atua na AB 

deve compor as equipes de trabalho da UBS, assistir o paciente em consultas primárias, realizar acolhimento 

em todas as situações, trabalhar na área de humanização e qualidade na assistência, estudar perfis 

epidemiológicos que afetam sua população adscrita, abordar temas como sexualidade e DST´s, trabalhar com 

promoção à saúde e qualidade de vida, apoiar as escolas no PSE, propor grupos informativos, fazer técnicas e 

dinâmicas em grupo, entre outras atividades. Sua função e prioridade é a saúde da população e não somente a 

saúde mental. 

Fonte: 

https://books.google.com.br/books?id=DR61BAAAQBAJ&pg=PA70&lpg=PA70&dq=O+psic%C3%B3log

o,+para+trabalhar+neste+n%C3%ADvel+de+aten%C3%A7%C3%A3o+de+sa%C3%BAde,+necessita+tran

scender+os+conhecimentos+psicol%C3%B3gicos+e+somar+outros+sobre+conhecimentos+de+epidemiolog

ia,+de+pol%C3%ADticas+sociais,+de+antropologia+da+sa%C3%BAde&source=bl&ots=KNbqErl-

r9&sig=VSCka3-1GaGMwzuXTuMJX0Ia3u0&hl=pt-

PT&sa=X&ved=0ahUKEwjvq5rL4N7VAhUCx5AKHWfSAo8Q6AEILDAB#v=onepage&q=antropologia

%20&f=false 

 

Questão nº 29 – Enfermeiro 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A temperatura materna no primeiro estágio do parto deve ser 

verificada a cada 6 horas e não 12 horas como consta no item I, portanto, a alternativa a ser assinalada é a de 

letra “b”. 

Fonte: 

http://www.me.ufrj.br/portal/images/stories/pdfs/enfermagem/assistencia_no_trabalho_de_parto.pdf 

 

Questão nº 29 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO. Ludoterapia significa a aplicação de 

procedimentos de psicoterapia através da ação do brincar, mais especificamente, é o processo 

psicoterapêutico, que lançando mão do brinquedo, vai, através, da brincadeira constituir-se na estratégia 
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utilizada pelo psicoterapeuta, a fim de que se possa rumar no sentido da autenticidade, aspecto este que 

fundamenta a essência da psicoterapia de base fenomenológico-existencial. (...) O término do processo é 

realizado com a criança. Ela mesma vai percebendo que já não tem mais nada para trabalhar, vai-se ao mesmo 

tempo trabalhando essas questões com os pais, mostrando que os conflitos estão sendo resolvidos, que a 

criança não está apresentando mais aquelas dificuldades e que a família já consegue se estruturar como uma 

totalidade, onde a comunicação passou a ser direta e aberta. 

 http://www.ifen.com.br/site/revistas/revista%20IFEN%2021%20x%2028cm-3colu-3-

v6%20LUDOTERAPIA%20PDF.pdf 

“Os jogos são a principal linguagem que eles utilizam e através deles são capazes de resolver problemas.” 

(Fonte: https://psicologiaacessivel.net/2017/02/28/ludoterapia-o-que-e-isso/) 

Dessa forma a alternativa “d” também pode ser considerada correta. 

 

Questão nº 30 – Médico Clínico Geral/Plantonista 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O candidato solicita alteração do gabarito para a alternativa “b” 

porém esta alternativa já consta assinalada no gabarito provisório. 

 

Questão nº 31 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Dentre as reações deletérias superficiais no que tange a deterioração 

ao concreto destaca-se os problemas oriundos com agregados que contém pirita, que pode acarretar manchas, 

cavidades e protuberâncias na superfície dos concretos. 

Fonte: 

http://www.set.eesc.usp.br/1enpppcpm/cd/conteudo/trab_pdf/125.pdf 

http://www.joinville.udesc.br/portal/professores/carmeane/materiais/APOSTILA__ENSAIOS__TECNOLO

GICOS_AGREGADOS_2014_1__4_.pdf 

http://www.comunidadedaconstrucao.com.br/upload/ativos/77/anexo/4durab.pdf 

 

Questão nº 33 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O candidato interpôs recurso da questão 33 com argumentos 

referentes a questão 34. 

 

Questão nº 34 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão trata das principais aplicações na construção civil, e 

portanto, apesar de variados usos que a ardósia possui, considerando todas as aplicações assinalados no 

enunciado temos o granito como principal. 

Fonte: http://tics.ifsul.edu.br/matriz/conteudo/disciplinas/_pdf/apostila_mcb.pdf 

 

Questão nº 34 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A terminologia “entrevista de personalidade” refere-se à “entrevista 

de seleção”, as demais alternativas são extremamente díspares com as características apresentadas no 

enunciado. Questão estritamente de acordo com: 

http://estudio01.proj.ufsm.br/cadernos_cooperativismo/terceira_etapa/arte_gestao_pessoas.pdf 

 

Questão nº 35 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Formular, avaliar e apoiar políticas de alimentação e nutrição 

compete à direção nacional do Sistema Único da Saúde (SUS), conforme art. 16 da Lei 8080/90. 

 

Questão nº 38 – Médico Clínico Geral/Plantonista 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Conforme a imagem a seguir, no Microsoft Word 2016 o atalho do 

teclado para alinhar o texto à direita é o Ctrl+G. 
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Questão nº 39 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Apesar de o número do artigo estar diverso do número na referida 

lei o texto do enunciado não deixa dúvidas sobre o que se trata o seu conteúdo, sendo absolutamente possível 

determinar a resposta correta da questão, que aliás, é comum a todas as leis orgânicas que devem estar 

estritamente compatíveis com a Constituição Federal. 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Cecília, 23 de agosto de 2017. 

 

 

 

ALESSANDRA APARECIDA GARCIA 

Prefeita 


